
 

 

 

KOLEGJI UNIVERSITAR “INSTITUTI KANADEZ I 

TEKNOLOGJISË” 

(University College “Canadian Institute of Technology”) 

KRITERET E PRANIMIT NË PROGRAMET E STUDIMIT  

TË CIKLIT TË PARË DHE TË DYTË  

PËR VITIN AKADEMIK 2025 - 2026 

 “Instituti Kanadez i Teknologjisë” ofron 8 programe në Bachelor dhe 6 programe në Master i 

Shkencave në dy fakultete: Fakultetin e Inxhinierisë dhe Fakultetin e Ekonomisë. 

Programet në Bachelor në të dy fakultetet janë: 

- Bachelor në Adminsitrim Biznesi (Bachelor in Business Administration) 

- Bachelor në Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni (Bachelor in Business 

Administration and IT) 

- Bachelor në Financë dhe Kontabilitet (Bachelor in Finance and Accounting) 

- Bachelor në Inxhinieri Softuerike (Bachelor in Software Engineering) 

- Bachelor në Inxhinieri Telekomunikacioni (Bachelor in Telecommunication Engineering) 

- Bachelor në Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni (Bachelor in Computer 

Engineering and Information Technology) 

- Bachelor në Inxhinieri Elektronike (Bachelor in Electronics Engineering) 

- Bachelor në Inxhinieri Robotike dhe Mekatronike (Bachelor in Robotics and Mechatronics 

Engineering) 

Programet Master i Shkencave në të dy fakultetet janë: 

- Master i Shkencave në Administrim Biznesi (Master of Science in Business Administration) 

- Master i Shkencave në Financë dhe Kontabilitet (Master of Science in Finance and Accounting) 

- Master i Shkencave në Marketing Digjital (Master of Science in Digital Marketing) 

- Master i Shkencave në Teknologji Informacioni në Biznes (Master of Science in Business 

Information Technology) 

- Master i Shkencave në Inxhinieri Softuerike (Master of Science in Software Engineering) 

- Master i Shkencave në Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni (Master of Science 

in Computer Engineering and Information Technology) 

 

 



 

 

 

A. KRITERET E PRANIMIT PËR PROGRAMET E CIKLIT TË PARË 

Për Programet: 

- Bachelor në Adminsitrim Biznesi (Bachelor in Business Administration) 

- Bachelor në Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni (Bachelor in Business 

Administration and IT) 

- Bachelor në Financë dhe Kontabilitet (Bachelor in Finance and Accounting) 

- Bachelor në Inxhinieri Softuerike (Bachelor in Software Engineering) 

- Bachelor në Inxhinieri Telekomunikacioni (Bachelor in Telecommunication Engineering) 

- Bachelor në Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni (Bachelor in Computer 

Engineering and Information Technology) 

- Bachelor në Inxhinieri Elektronike (Bachelor in Electronics Engineering) 

- Bachelor në Inxhinieri Robotike dhe Mekatronike (Bachelor in Robotics and Mechatronics 

Engineering) 

Mesatarja e shkollës së mesme  Kandidati për student duhet të ketë një notë mesatare 

(aritmetike) 6.5 e lart të shkollës se mesme. 

Për rankim Për të gjithë kandidatët të cilët kanë një mesatare të njëjtë si 

dhe për të pasur një rankim sa më të saktë për kandidatët për 

studentë, Kolegji Universitar “IKT” do aplikojë formulën 

përllogaritëse si më poshtë: 

70 % Nota mesatare e shkollës së mesme, për të gjitha 

vitet dhe 30 % Nota mesatare e grup lëndëve të vlerësuara si të 

rëndësishme për çdo program studimi. 

➢ 30 % i grup lëndëve për programet e Fakultetit të 

Ekonomisë do të përbëhet nga: 

Lënda e Matematikës 

Lënda e Informatikës 

Lënda e Ekonomisë 

➢ 30 % i grup lëndëve për programet e Fakultetit të 

Inxhinierisë do të përbëhet nga: 

Lënda e Matematikës 

Lënda e Fizikës dhe 

Lënda e Informatikës 



 

 

Gjuhë e huaj angleze Kandidati për student duhet të ketë një notë mesatare 6 e lart 

të gjuhës angleze sipas testimit të provimit me detyrim ose të 

provimit me zgjedhje të  Maturës Shtetërore. 

Në rastet kur kandidati nuk ka dhënë provimin me detyrim ose 

me zgjedhje të gjuhës angleze në Maturën Shtetërore, do të 

konsiderohet i vlefshëm testimi institucional (niveli B1 e lart) 

ose çdo lloj certifikimi ndërkombëtar i njohur nga MASR (niveli 

B1 e lart). 

 

B. KRITERET E PRANIMIT PËR PROGRAMET E CIKLIT TË DYTË 

Për Programet: 

- Master i Shkencave në Administrim Biznesi (Master of Science in Business Administration) 

- Master i Shkencave në Financë dhe Kontabilitet (Master of Science in Finance and Accounting) 

- Master i Shkencave në Marketing Digjital (Master of Science in Digital Marketing) 

- Master i Shkencave në Teknologji Informacioni në Biznes (Master of Science in Business 

Information Technology) 

- Master i Shkencave në Inxhinieri Softuerike (Master of Science in Software Engineering) 

- Master i Shkencave në Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni (Master of Science 

in Computer Engineering and Information Technology) 

MASTER I SHKENCAVE NË ADMINISTRIM BIZNESI 

FAKULTETI I EKONOMISË 

(Master of Science in Business Administration) 

Faculty of Economy 

Mesatarja e programit të ciklit të parë  Preferohet të jetë mbi 7.5 

Intervistimi në gjuhën angleze i kandidatit Sipas modelit të intervistimit që Kolegji 

Universitar “IKT” përdor për të dyja ciklet në 

gjuhën angleze. 

Gjuhë e huaj angleze  Kandidati duhet të plotësojë pikën 3 sipas 

Udhëzimit nr. 52, datë 03.12.2015 të Ministrisë 

së Arsimit Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e 

niveleve të gjuhëve të huaja dhe të testeve 

ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

arsimit të lartë”. 

Kandidati, i cili ka ndjekur studimet dhe zotëron 

një diplomë “Bachelor” në gjuhë angleze, nuk 



 

 

është i detyruar të përmbushë kriteret e gjuhës 

së huaj. 

Vlefshmëria e certifikimit Kur një kandidat ka marrë një certifikatë 

paraprake të gjuhës angleze përpara se të 

regjistrohet në Kolegjin Universitar “IKT”, 

kërkohet të dorëzojë certifikatën e marrë gjatë 

procesit të regjistrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së certifikatës së lëshuar. 

Kriteret në lidhje me programin e studimit Kandidatët që aplikojnë për t'u regjistruar në 

këtë program studimi në përgjithësi duhet të 

kenë përfunduar ciklin e parë të studimeve në 

fusha si ekonomi, ekonomiks, financë, bankë, 

kontabilitet, auditim, biznes, administrim 

biznesi, administrim biznesi dhe teknologji 

informacioni, marketing, menaxhim, menaxhim 

i burime njerëzore, menaxhim i burimeve 

natyrore dhe mjedisit, menaxhim i projekteve 

dhe operacioneve, menaxhimin e spitalit, ose 

fusha të ngjashme si shkencat inxhinierike të 

menaxhimit, hoteleri dhe turizëm, etj. 

Fushat e përafërta Përshtatshmëria e kandidaturave që vijnë nga 

fusha të përafërta trajtohet rast pas rasti nga një 

Komision i ngritur nga dekani në nivel fakulteti. 

Komisioni mund të organizojë testime 

paraprake/pranuese për kandidatët për 

studentë, si dhe intervista. Procedurë kjo e 

njohur dhe përdorur me efektivitet nga 

universitete të Amerikës së Veriut (SHBA dhe 

Kanada). Në raste të veçanta Kolegji Universitar 

“IKT” mund të organizojë kurse plotësuese në 

disiplina të caktuara ku kandidatët kanë 

mangësi. 

Të tjera Dokumentet plotësuese që vërtetojnë aftesitë 

dhe eksperiencat menaxheriale të kandidatëve 

për studime në Master i Shkencave në 

Administrim Biznesi përbëjnë vlerësime pozitive 

për kandidatët. 

 

 



 

 

MASTER I SHKENCAVE NË FINANCË DHE KONTABILITET 
FAKULTETI I EKONOMISË 

(Master of Science in Finance and Accounting) 
Faculty of Economy 

Mesatarja e programit të ciklit të parë  Preferohet të jetë mbi 7.5 

Intervistimi në gjuhën angleze i kandidatit Sipas modelit të intervistimit që Kolegji 

Universitar “IKT” përdor për të dyja ciklet në 

gjuhën angleze. 

Gjuhë e huaj angleze  Kandidati duhet të plotësojë pikën 3 sipas 

Udhëzimit nr. 52, datë 03.12.2015 të Ministrisë 

së Arsimit Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e 

niveleve të gjuhëve të huaja dhe të testeve 

ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

arsimit të lartë”. 

Kandidati, i cili ka ndjekur studimet dhe zotëron 

një diplomë “Bachelor” në gjuhë angleze, nuk 

është i detyruar të përmbushë kriteret e gjuhës 

së huaj. 

Vlefshmëria e certifikimit Kur një kandidat ka marrë një certifikatë 

paraprake të gjuhës angleze përpara se të 

regjistrohet në Kolegjin Universitar “IKT”, 

kërkohet të dorëzojë certifikatën e marrë gjatë 

procesit të regjistrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së certifikatës së lëshuar. 

Kriteret në lidhje me programin e studimit Kandidatët që aplikojnë për t'u regjistruar në 

këtë program studimi, duhet të kenë përfunduar 

në përgjithësi ciklin e parë të studimeve në fushat 

ekonomi, ekonomiks, financë, bankë, 

kontabilitet, auditim, biznes, administrim 

biznesi, marketing, menaxhim etj. 

Fushat e përafërta Përshtatshmëria e kandidaturave që vijnë nga 

fusha të përafërta trajtohet rast pas rasti nga një 

Komision i ngritur nga dekani në nivel fakulteti. 

Komisioni mund të organizojë testime 

paraprake/pranuese për kandidatët për 

studentë, si dhe intervista. Procedurë kjo e 

njohur dhe përdorur me efektivitet nga 

univeristete të Amerikës së Veriut (SHBA dhe 

Kanada). Në raste të veçanta Kolegji Universitar 



 

 

“IKT” mund të organizojë kurse plotësuese në 

disiplina të caktuara ku kandidatët kanë 

mangësi. 

Të tjera Dokumentet plotësuese që vërtetojnë aftesitë 

dhe eksperiencat menaxheriale të kandidatëve 

për studime në Master i Shkencave në Financë 

dhe Kontabilitet përbëjnë vlerësime pozitive për 

kandidatët. 

 

MASTER I SHKENCAVE NË MARKETING DIGJITAL 
FAKULTETI I EKONOMISË 

(Master of Science in Digital Marketing) 
Faculty of Economy 

Mesatarja e programit të ciklit të parë  Preferohet të jetë mbi 7.5 

Intervistimi në gjuhën angleze i kandidatit Sipas modelit të intervistimit që Kolegji 

Universitar “IKT” përdor për të dyja ciklet në 

gjuhën angleze. 

Gjuhë e huaj angleze  Kandidati duhet të plotësojë pikën 3 sipas 

Udhëzimit nr. 52, datë 03.12.2015 të Ministrisë 

së Arsimit Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e 

niveleve të gjuhëve të huaja dhe të testeve 

ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

arsimit të lartë”. 

Kandidati, i cili ka ndjekur studimet dhe zotëron 

një diplomë “Bachelor” në gjuhë angleze, nuk 

është i detyruar të përmbushë kriteret e gjuhës 

së huaj. 

Vlefshmëria e certifikimit Kur një kandidat ka marrë një certifikatë 

paraprake të gjuhës angleze përpara se të 

regjistrohet në Kolegjin Universitar “IKT”, 

kërkohet të dorëzojë certifikatën e marrë gjatë 

procesit të regjistrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së certifikatës së lëshuar. 

Kriteret në lidhje me programin e studimit Kandidatët që aplikojnë për t'u regjistruar në 

këtë program studimi në përgjithësi duhet të 

kenë përfunduar ciklin e parë të studimeve në 

fusha të tilla si ekonomi, marketing, ekonomiks, 



 

 

financë, bankë, kontabilitet, auditim, biznes, 

administrim biznesi, administrim biznesi dhe 

teknologji informacioni, menaxhim i burimeve 

njerëzore, menaxhim, menaxhim mjedisor, 

menaxhim projektesh dhe operacione, IT, etj. 

Fushat e përafërta Përshtatshmëria e kandidaturave që vijnë nga 

fusha të përafërta trajtohet rast pas rasti nga një 

Komision i ngritur nga dekani në nivel fakulteti. 

Komisioni mund të organizojë testime 

paraprake/pranuese për kandidatët për 

studentë, si dhe intervista. Procedurë kjo e 

njohur dhe përdorur me efektivitet nga 

univeristete të Amerikës së Veriut (SHBA dhe 

Kanada). Në raste të veçanta Kolegji Universitar 

“IKT” mund të organizojë kurse plotësuese në 

disiplina të caktuara ku kandidatët kanë 

mangësi. 

Të tjera Dokumentet plotësuese që vërtetojnë aftesitë 

dhe eksperiencat menaxheriale të kandidatëve 

për studime në Master i Shkencave në Marketing 

Digjital përbëjnë vlerësime pozitive për 

kandidatët. 

 

MASTER I SHKENCAVE NË TEKNOLOGJI INFORMACIONI NË BIZNES 
FAKULTETI I EKONOMISË 

(Master of Science in Business Information Technology) 
Faculty of Economy 

Mesatarja e programit të ciklit të parë  Preferohet të jetë mbi 7.5 

Intervistimi në gjuhën angleze i kandidatit Sipas modelit të intervistimit që Kolegji 

Universitar “IKT” përdor për të dyja ciklet në 

gjuhën angleze. 

Gjuhë e huaj angleze  Kandidati duhet të plotësojë pikën 3 sipas 

Udhëzimit nr. 52, datë 03.12.2015 të Ministrisë 

së Arsimit Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e 

niveleve të gjuhëve të huaja dhe të testeve 

ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

arsimit të lartë”. 



 

 

Kandidati, i cili ka ndjekur studimet dhe zotëron 

një diplomë “Bachelor” në gjuhë angleze, nuk 

është i detyruar të përmbushë kriteret e gjuhës 

së huaj. 

Vlefshmëria e certifikimit Kur një kandidat ka marrë një certifikatë 

paraprake të gjuhës angleze përpara se të 

regjistrohet në Kolegjin Universitar “IKT”, 

kërkohet të dorëzojë certifikatën e marrë gjatë 

procesit të regjistrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së certifikatës së lëshuar. 

Kriteret në lidhje me programin e studimit Kandidatët që aplikojnë për t'u regjistruar në 

këtë program studimi në përgjithësi duhet të 

kenë përfunduar ciklin e parë të studimeve në 

fusha si ekonomi, ekonomiks, financë, bankë, 

kontabilitet, auditim, biznes, administrim 

biznesi, administrim biznesi dhe teknologji 

informacioni, marketing, menaxhim, menaxhimi 

i burimeve njerëzore, menaxhimi i burimeve 

natyrore dhe mjedisi, menaxhimi i projekteve 

dhe operacionet, IT, ose fusha të ngjashme si ato 

në shkencat inxhinierike të menaxhimit, etj. 

Fushat e përafërta Përshtatshmëria e kandidaturave që vijnë nga 

fusha të përafërta trajtohet rast pas rasti nga një 

Komision i ngritur nga dekani në nivel fakulteti. 

Komisioni mund të organizojë testime 

paraprake/pranuese për kandidatët për 

studentë, si dhe intervista. Procedurë kjo e 

njohur dhe përdorur me efektivitet nga 

univeristete të Amerikës së Veriut (SHBA dhe 

Kanada). Në raste të veçanta Kolegji Universitar 

“IKT” mund të organizojë kurse plotësuese në 

disiplina të caktuara ku kandidatët kanë 

mangësi. 

Të tjera Dokumentet plotësuese që vërtetojnë aftesitë 

dhe eksperiencat menaxheriale të kandidatëve 

për studime në Master i Shkencave në Teknologji 

Informacioni në Biznes përbëjnë vlerësime 

pozitive për kandidatët. 

 



 

 

MASTER I SHKENCAVE NË INXHINIERI SOFTUERIKE 

FAKULTETI INXHINIERISË 

Master of Science in Software Engineering 

Faculty of Engineering 

Mesatarja e programit të ciklit të parë  Preferohet të jetë mbi 7.5 

Intervistimi në gjuhën angleze i kandidatit Sipas modelit të intervistimit që Kolegji 

Universitar “IKT” përdor për të dyja ciklet në 

gjuhën angleze. 

Gjuhë e huaj angleze  Kandidati duhet të plotësojë pikën 3 sipas 

Udhëzimit nr. 52, datë 03.12.2015 të Ministrisë 

së Arsimit, Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e 

niveleve të gjuhëve të huaja dhe të testeve 

ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

arsimit të lartë”. 

Vlefshmëria e certifikimit Kur një kandidat ka marrë një certifikatë 

paraprake të gjuhës angleze përpara se të 

regjistrohet në Kolegjin Universitar “IKT”, 

kërkohet të dorëzojë certifikatën e marrë gjatë 

procesit të regjistrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së certifikatës së lëshuar. 

Kriteret në lidhje me programin e studimit Kandidatët që aplikojnë të regjistrohen në këtë 

program studimi në përgjithësi duhet të kenë 

përfunduar ciklin e parë të studimeve në fusha të 

tilla si inxhinieri softuerike, inxhinieri 

kompjuterike, IT, inxhinieri telekomunikacioni, 

inxhinieri elektronike, AI, Big Data, shkencë të të 

dhënave ose fusha të tjera të lidhura ngushtë me 

inxhinierinë. 

Fushat e përafërta Përshtatshmëria e kandidaturave që vijnë nga 

fusha të përafërta trajtohet rast pas rasti nga një 

Komision i ngritur nga dekani në nivel fakulteti. 

Komisioni mund të organizojë testime 

paraprake/pranuese për kandidatët për 

studentë, si dhe intervista. Procedurë kjo e 

njohur dhe përdorur me efektivitet nga 

univeristete të Amerikës së Veriut (SHBA dhe 

Kanada). Në raste të veçanta Kolegji Universitar 

“IKT” mund të organizojë kurse plotësuese në 



 

 

disiplina të caktuara ku kandidatët kanë 

mangësi. 

Të tjera Dokumentet plotësuese që vërtetojnë aftesitë 

dhe eksperiencat e kandidatëve për studime në 

Master i Shkencave në Inxhinieri Softuerike 

përbëjnë vlerësime pozitive për kandidatët. 

 

MASTER I SHKENCAVE NË INXHINIERI KOMPJUTERIKE DHE TEKNOLOGJI INFORMACIONI 
FAKULTETI INXHINIERISË 

Master of Science in Computer Engineering and Information Technology 
Faculty of Engineering 

Mesatarja e programit të ciklit të parë  Preferohet të jetë mbi 7.5 

Intervistimi në gjuhën angleze i kandidatit Sipas modelit të intervistimit që Kolegji 

Universitar “IKT” përdor për të dyja ciklet në 

gjuhën angleze. 

Gjuhë e huaj angleze  Kandidati duhet të plotësojë pikën 3 sipas 

Udhëzimit nr. 52, datë 03.12.2015 të Ministrisë 

së Arsimit, Sportit dhe Rinisë “Për përcaktimin e 

niveleve të gjuhëve të huaja dhe të testeve 

ndërkombëtare, për pranimet në programet e 

ciklit të dytë dhe të tretë, në institucionet e 

arsimit të lartë”. 

Vlefshmëria e certifikimit Kur një kandidat ka marrë një certifikatë 

paraprake të gjuhës angleze përpara se të 

regjistrohet në Kolegjin Universitar “IKT”, 

kërkohet të dorëzojë certifikatën e marrë gjatë 

procesit të regjistrimit, brenda periudhës së 

vlefshmërisë së certifikatës së lëshuar. 

Kriteret në lidhje me programin e studimit Kandidatët që aplikojnë për regjistrim në 

programin e studimit Master Shkencor në 

Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji 

Informacioni në përgjithësi duhet të kenë 

përfunduar ciklin e parë të studimeve në fusha të 

tilla si inxhinieri kompjuterike, IT, inxhinieri 

softuerike, inxhinieri telekomunikacioni, 

inxhinieri elektronike, AI, siguria kibernetike, të 

dhëna të mëdha, dizajn multimedial, shkenca 



 

 

natyrore ose të tjera. fusha të lidhura ngushtë 

me inxhinierinë. 

Fushat e përafërta Përshtatshmëria e kandidaturave që vijnë nga 

fusha të përafërta trajtohet rast pas rasti nga një 

Komision i ngritur nga dekani në nivel fakulteti. 

Komisioni mund të organizojë testime 

paraprake/pranuese për kandidatët për 

studentë, si dhe intervista. Procedurë kjo e 

njohur dhe përdorur me efektivitet nga 

univeristete të Amerikës së Veriut (SHBA dhe 

Kanada). Në raste të veçanta Kolegji Universitar 

“IKT” mund të organizojë kurse plotësuese në 

disiplina të caktuara ku kandidatët kanë 

mangësi. 

Të tjera Dokumentet plotësuese që vërtetojnë aftesitë 

dhe eksperiencat e kandidatëve për studime në 

Master i Shkencave në Inxhinieri Kompjuterike 

dhe Teknologji Informacioni përbëjnë vlerësime 

pozitive për kandidatët. 

 

 

 


